
Area Tecnica
Programmazione urbanistica, Scolastica e Trasporti

Trasporti e Concessioni

Determinazione numero 96 del 21/01/2026

OGGETTO: S.P. 21 DI SERRAMAZZONI.PROCEDIMENTO UNICO DI COMPETENZA 
DELL'UNIONE COMUNI DEL FRIGNANO SPORTELLO UNICO INTERCOMUNALE 
PER  LE  ATTIVITA  PRODUTTIVE (RIF.  SUAP  1648/2025)  PER  RILASCIO PARERE 
FAVOREVOLE  ALLA  SOCIETA  AGRICOLA  CASEIFICIO  BUCAMANTE  SRL  PER 
MODIFICHE INERENTI LA RECINZIONE E LA SISTEMAZIONE ESTERNA DELLE 
AREE A SERVIZIO DI UN EDIFIIO A MODIFICA ED INTEGRAZIONE DI QUANTO 
PRECEDENTEMENTE CONTENUTO NEL PROVVEDIMENTO N.572/2025. (RIF. DOM. 
44850/2025).

Il Funzionario delegato PARENTI GIULIA

Il  Nuovo  Codice  della  Strada  approvato  con  D.lgs.  30.4.1992  n.  285  e  successive  modificazioni  ed  
integrazioni, agli articoli 22, 26 e 27 disciplina gli accessi carrabili, la competenza per le autorizzazioni e le concessioni,  
e le formalità per il rilascio delle stesse

Il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R. 16.12.1992 
n. 495 e successive modificazioni e integrazioni, agli articoli 44, 45 e 46 disciplina le modalità di esecuzione degli  
accessi carrabili;

Il Regolamento Provinciale per il rilascio delle concessioni/autorizzazioni all’occupazione di suolo pubblico, 
all’installazione di impianti pubblicitari e di segnaletica stradale e per l’applicazione del relativo canone patrimoniale 
della Provincia di Modena, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44 del 10.04.2021 e successive 
modifiche adottate con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 43 del 29/04/2022, disciplina agli articoli da 1-56 per  
il rilascio delle concessioni e autorizzazioni stradali in genere e gli obblighi del concessionario;

Visto il precedente provvedimento atto n. 572 prot. 9777/2025 del 20/03/2025;
È pervenuta a questo Servizio il 29/12/2025 ed assunta a prot. 44850/11.15.5/5204/2025 del 29/12/2025, la 

domanda con la quale  lo Sportello Unico per le Attività Produttive dell’Unione Comuni del Frignano invia la richiesta 
(rif. 1468/2025/SUAP cod.istana STC 18315)  della Società Agricola Caseificio Bucamante SRL per la modifica in  
parte del progetto oggetto del precedente atto n. 572/2025 – SCIA per variante in corso d’opera per ristrutturazione con 
cambio  d’uso  di  immobile  in  zona  B1  e  sistemazione  area  cortiliva  con  parte  di  corte  in  zona  B3  -   opere  
precedentemente oggetto del provvedimento rilasciato dalla provincia di Modena, per l’intervento a margine della SP 
21  DI  SERRAMAZZONI   nel  tratto  dalla  progr.  km.  14,535  alla  prog.km.14,545  lato  sinistro  in  Comune  di 
Serramazzoni;

È stato redatto il referto tecnico in merito alla domanda presentata 13/01/2026;
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di Modena, 

nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 
41121.

L’Ente  Provincia  di  Modena ha  designato  quale  Responsabile  della  protezione  dei  dati  la  società  Lepida 
S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 051/6338860 .

L’Ente  ha  designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone  dei  Direttori  d’Area  in  cui  si  articola  
l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle  banche  dati  esistenti  nelle 
articolazioni organizzative di loro competenza.



Determinazione n. 96 del 21/01/2026 pag. n. 2

Reso  noto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  sito  della  Provincia  di  Modena  –  Sezione 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” - come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del procedimento relativo al rilascio del presente provvedimento è la Dott.ssa Giulia Parenti 
Funzionario Amministrativo dell'Unità Operativa Concessioni dell'Area Lavori Pubblici.

Le competenze dei Dirigenti sono previste dall'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267 e dall’art. 43 dello 
Statuto dell'Ente

Per quanto precede, e in virtù del positivo esito dell’istruttoria, salvi e impregiudicati i diritti dei terzi e le  
competenze di altri Enti od Amministrazioni,

D E T E R M I N A

di rilasciare PARERE FAVOREVOLE alla Società Agricola Caseificio Bucamante SRL alle modifiche richieste con 
domanda assunta a prot.  44850/11.15.5/5204/2025  riguardanti  la recinzione  e la  sistemazione esterna delle  aree a 
servizio di un edificio oggetto di ristrutturazione con cambio di destinazione d’uso.
In particolare la nuova recinzione in progetto, atta anche ad impedire l’uso dell’accesso esistente prevista nel tratto  
antistante l’edificio oggetto di ristrutturazione, che sarà composta da un muretto di altezza 23 cm e lunghezza 10,51m 
con sovrastanti paletti e catena, dovrà rispettare i principi degli artt. 16 e 17 del D.Lgs. 285/92 (codice della strada) e  
degli artt. 26 e 27 del D.P.R 495/92 (Regolamento di attuazione del Codice).
Si  prende  atto  della  ricollocazione  dei  cassonetti  dei  rifiuti  e  della  rimozione  di  un  albero  che  comportano  un  
miglioramento  della  visibilità  e  avvistabilità  dell’accesso  a  servizio  dell’edificio  come peraltro  suggerito  nell’atto 
autorizzativo già rilasciato.
Resta invariato in ogni altra parte il provvedimento n. 572 prot. 9777 del 20/03/2025 del quale il presente farà parte 
integrante e sostanziale.

BOLLO
Il presente provvedimento è da intendersi come atto infraprocedimentale ed è pertanto privo di valore se non 

ricompreso nell’atto che dovrà essere rilasciato dallo Sportello Unico competente e pertanto esente dal bollo ai sensi 
dell'art. 16 della tabella B allegata al D.P.R. 26.10.1972 n. 642 e successive integrazioni e modificazioni. 

Il Funzionario delegato
PARENTI GIULIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

 

     (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

(da compilare in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n.…...... fogli, è conforme all'originale firmato digitalmente.

Modena, lì ...............................                                            _________________

Protocollo n. ____________ del _____________


